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[bookmark: _Toc483065440]Введение
Работы в районе изучаемого участка проводились и ранее, площадь работ и её широкое обрамление в 1991г покрыто аэромагнитной съемкой масштаба 1:50000 и наземными наблюдениями геомагнитного поля, а также были проведены площадные электроразведочные работы методом БИЭП-СГ.
Геологоразведочные работы, описанные в этой работе, на участке Терем велись с 01.06.2016 по 31.07.2016 г. Основанием для постановки работ являлось наличие структурно-морфологических и минералогических признаков, согласно которым рудная минерализация, верхняя часть которой оценена предыдущими работами, может образовывать ленточную структуру и её часть – “слепая”, предполагается на нижних горизонтах.
Целью геофизических исследований являлось уточнение известных границ рудоносных структур, оценка возможности выделения в их пределах разведанных рудных тел и определение параметров их залегания. Поиск новых зон метасоматических изменений, в том числе не выходящих на поверхность, перспективных на обнаружение промышленной концентрации серебра, оценка их геометрической формы и характера распространения на глубину.
Для достижения поставленных поисковых задач был выполнен комплекс площадных геофизических исследований, включающий в себя: магниторазведку и электроразведку - электропрофилирование установкой срединного градиента (СГ-ВП) и отдельные профиля зондирований ВЭЗ-ВП

1) [bookmark: _Toc483065441]Географический очерк.
Участок «Терем» административно входит в состав Омсукчанского района Магаданской области. Район работ, относительно, экономически развит. Ближайшим населенным пунктом является вахтовый поселок рудника Лунный, расположенный в 25 км севернее. Посёлок Аякс, расположенный около 15 км к юго-востоку от участка, в настоящее время не действующий (рис.1). От проложенной действующей грунтовой автодороги, связывающей рудник Лунный с автотрассой пос. Дукат – пос. Омсукчан по долине ручья Широкий в летнее время есть временный проезд. По действующей грунтовой дороге до пос. Дукат – 60 км и районного центра - пос. Омсукчан 85 км. Поселок Омсукчан на расстоянии 256 км связан автодорогой с 314 километром федеральной трассы Магадан – Усть-Нера. В 8 км от Омсукчана расположен аэропорт, принимающий рейсы из Магадана самолётами типа Ан–24 и вертолёты всех типов.
Географически территория работ приурочена к северо-восточной оконечности восточного отрога горы Джагын (осевая часть Омсукчанского хребта) и охватывает правобережье ручья Терем – левого притока ручья Широкий. Последний, в числе ряда таких же ручьев образует истоки р. Марат - левого притока р. Сугой. По ландшафтным условиям площадь работ, большей частью, представляет собой резко расчлененное среднегорье. Абсолютные отметки изменяются от 800 м (в долинах водотоков) до отметки 1479,1 м – гора Джагын. Соответственно относительные превышения 350 – 500 м, а углы склонов 15 - 40°.
Климат района резко континентальный. Среднегодовая температура около -10°, минимальная -50°, максимальная +30°. Снежный покров устанавливается на большей части территории в середины сентября, окончательно сходит в начале июня.
Животный мир территории обычен для горно-таежной зоны Северо-Востока России – это медведи, росомахи, лисы, зайцы, соболь, горностаи, иногда на площадь заходят одиночные лоси и северные олени. Среди птиц встречаются несколько видов уток (в долинах рек), из боровой дичи – куропатка. В реках и ручьях – хариус.
[image: ]В периоды половодья и паводков передвижение на данном отрезке, практически не ограничено. Доставка основной массы грузов, техники и персонала к месту работ производилась автотранспортом как из г. Магадан, так и с пос. Омсукчан. На периоды ситуаций неотложной необходимости возможно использовать вертолетный транспорт от аэропорта п. Омсукчан, где до места базирования геологоразведочных работ – 75 км по прямой. В качестве внутреннего технологического транспорта использовался автомобиль повышенной проходимости (УРАЛ, КАМАЗ).

Рисунок 1 Обзорная схема района работ

2) [bookmark: _Toc483065442]Очерк геологического строения
В геологическом строении территории принимают участие меловые континентальные образования, выполняющие Балыгычано - Сугойский прогиб. Они прорваны гипабиссальными и субвулканическими телами мелового возраста, среднего и кислого состава. Породы складчатого основания структуры (Балыгычано - Сугойского прогиба) погружены на значительную глубину и в пределах района работ их выходы на дневной поверхности не отмечены. (рис 2)
Район располагается на восточном фланге позднемеловой Сарманской вулкано - тектонической депрессии в пределах Балыгычано - Сугойского орогенного прогиба Яно - Колымской складчатой области. В металлогеническом плане площадь участка проектируемых работ является частью Широкинского рудного поля Сарманского серебро-оловорудного узла, которые выделены в составе Дукатского рудного района Омсукчанской минерагенической зоны. (С.Ф. Стружков, М.М. Константинов , 2005)

[image: ]Рисунок 2 Схема геологического строения участка "Терем"

[bookmark: _Toc483065443]2.1) Стратиграфия
В пределах территории включающей площадь проектируемых работ обнажается комплекс разновозрастных стратифицированных образований, который включает нижнемеловые вулканогенно-осадочные и осадочные, верхнемеловые вулканогенные и рыхлые четвертичные отложения.

Меловая система.
Меловые образования в районе проектируемых работ представлены терригенными континентальными отложениями раннемелового возраста в составе уликской свиты, нижне-верхнемеловыми вулканитами каховской свиты и верхнемеловыми (туронскими) вулканитами Шороховской свиты. Раннемеловой возраст отложений установлен ранее по ископаемым растительным остаткам альбской флоры. Выходы отложений раннемелового возраста отмечаются в нижних частях склонов долины ручья Широкий.
Уликская свита (К1 ul) представлена переслаиванием тёмно - серых песчаников с прослоями каменного угля, туфопесчаников, туфов и игнимбритов. Неполная видимая мощность этих отложений не превышает здесь 350 м.
Образования ранне - позднемелового (альб-сеноманского) возраста каховской свиты (К1-2 kh) согласно перекрывают отложения уликской свиты c перерывом в осадконакоплении. Свита представлена андезитами и их туфами. Мощность образований не превышает здесь 400-450 м.
Значительная часть площади территории сложена толщей верхнемеловых (туронских) игнимбритов риодацитов шороховской свиты (К2 sr). Игнимбриты (по результатам химического анализа) литокристаллокластические, характеризуются монотонной толщей. Мощность их в центральной части (в пределах участка Терем) оценивается предшественниками до 650 метров, в восточном направлении мощность постепенно уменьшается. Игнимбриты вдоль левого борта ручья Широкий, выше устья ручья Терем, со стратиграфическим перерывом залегают на андезитах и их туфах каховской свиты. В толще игнимбритов встречаются единичные линзы андезитов.
Четвертичная система.
Рыхлые четвертичные образования перекрывают около 5% площади рассматриваемой территории, покрываются водораздельные пространства и выполняя речные долины. Они представлены современными отложениями, по условиям образования отмечены аллювиальные, коллювиальные, пролювиальные и делювиально-солифлюкционные. Мощность аллювия достигает до 16 м, элювиально-делювиальных отложений - до 8 м.
Современное звено (QIV). Отложения этого возраста представлены речными, пролювиальными и делювиально-солифлюкционными образованиями, среди которых выделяются нижний и верхний горизонты.
Нижний горизонт (QIV1). Отложения нижнего горизонта слагают аккумулятивные надпойменные террасы второго уровня ручья Широкий высотой от 2,0 до 4,0 м, задернованные седловины, а также склоновые свалы и конуса выноса на бортах долин водотоков.
Аллювиальные отложения (QIV аl1) формируют надпойменные террасы и представлены хорошо окатанным и сортированным гравийно-галечным и песчано-суглинистым материалом.
Делювиально - солифлюкционные (QIV ds1), располагаясь на склонах и формируя конуса выноса, сложены несортированным и слабоокатанным глыбово - щебнистым и дресвяным материалом. Радиусы конусов составляют от 0,5 до 0,1-0,2 км при ширине в основании от 0,6 до 1,2 км.
Пролювиальные (QIV pr1) накопления представлены глыбами, щебнем, дресвой, супесью и суглинком. Неполная их мощность составляет от 4 до 6-8м.
Видимая мощность нижнего горизонта в пределах площади проектируемых работ составляет от 1,0 до 8м.
Верхний горизонт (QIV2). Отложение верхнего горизонта слагают надпойменные террасы первого уровня рек и ручьёв высотой до 1,0-1,2м, выстилают их поймы и русла, накапливаются у подножий гор и покрывают склоны.

[…]

не проводилось или данные о нем отсутствуют. Поэтому, руководствуясь доступной информацией сторонних источников, можно предположить следующее - на участке работ наиболее затянутая во времени релаксация будет свойственна зонам окисления с убогой вкрапленной сульфидной минерализацией (τ=max). Быстрый спад процесса ВП (τ=min) характерен для “пустых” высокоомных областей неизмененных игнимбритов (ВП=min) и зон проводимости, создаваемых пологозалегающей пачкой углефицированных сланцев (ВП=max).

[image: ]Рисунок 27 План изолиний постоянной времени (τ) СГ-ВП (теневой эффект – аномальное магнитное поле)

Результаты моделирования процесса ВП СГ-ВП, в виде карты изолиний постоянной времени релаксации (τ), представлены на рисунках 26 и 27. Положение рудных тел и зон околорудных изменений, размещение большинства аномалий содержания серебра во вторичных ореолах рассеяния контролируется локальными зонами максимальной длительности спада ВП, ориентированными преимущественно в северо-восточном направлении. Центральная часть участка, со средним временем становления, достаточно хорошо согласуется с данными магнитной съемки. Возможно, умеренную по интенсивности площадную аномалию тау создает слабомагнитный маломощный пласт туфов андезитов, насыщенный их силлами. Серия амплитудных аномалий ВП близмеридионального простирания расположенная на восточном фланге участка в поле постоянной времени спада распадается на несколько аномалеобразующих источников, часть из которых – на правом борту ручья Ирина, представляют поисковый интерес (Рис. 27).

[image: ]

[image: ][image: ]Рисунок 28 Итоговая схема интерпретации уч. Терем
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По комплексу ландшафтных, геолого-структурных, поисковых литогео-химических и геофизических признаков в площади работ выделено четыре перспективные зоны метасоматически измененных пород. В качестве целевых поисковых объектов выбраны осевые части минерализованных - области, где концентрация полезного компонента (Ag) и структурно-текстурные особенности геофизических полей могут находиться в устойчивой корреляционной зависимости (Рис. 28).

Зона 1
Картируется на западном и северо-западном фланге участка. При горизонтальной мощности 200-250 метров она прослежена в северо-восточном направлении на расстояние около 1.8 км. Пространственно Зона 1 приурочена к структуре проседания вдоль Центрального взброса и им контролируется с востока.
Предположительно, прогнозная минерализованная зона полого погружается по простиранию на северо-восток, где, при переходе через разлом по ручью Терем, возможно, будет по нему сброшена и смещена. Косвенно, об этом можно судить по уменьшению амплитуды локальных аномалий геоэлектрических полей и скачкообразному ослаблению интенсивности вторичных ореолов рассеяния. Максимальный размах горизонтальных и вертикальных пострудных тектонических смещений оценивается примерно в 100 и 50 метров соответственно. В юго-западном направлении минерализованная зона (ось №2) уходит под быстро нарастающий по мощности покров игнибритов риодацитов и в геоэлектрических полях прослеживается только по структурным признакам.
В площади Зоны 1, ограниченной Западным сбросом, Центральным взбросом и Главным разломом, выделено семь осей, три из которых требуют первоочередной заверки буровыми работами.
Ось корреляции номер один выделена в центральной части вторичного ореола рассеяния серебра и, фактически, контролирует положение разведанных рудных тел. Ось №5, при схожих с осью №1 горизонтальных размерах (~350 метров), располагается на левом борту того же ручья и предположительно круто падает на запад, северо-запад. Перспективный поисковый объект имеет слабовыраженный выход на дневную поверхность пространственно совмещенный с локальной литогеохимической аномалией серебра линейной формы. Оси №3,4 предположительно являются продолжением осей №1,5 на левом борту ручья Терем. По геофизическим данным осевые зоны слабо эродированы и на дневной поверхности еще не вскрыты.
Осевые зоны №6,7 являются «слепыми» поисковыми объектами. Скорее всего, они локализуются в пределах одного гипсометрического уровня, что и оси №3,4, но, по-видимому, за счет рельефа выделяются и прослеживаются менее устойчиво, чем последние (Рис. 28).

Зона 2
Интерпретируется как тектонический шов с относительно незначительной по мощности, ~50 метров, зоной гидротермально-метасоматической проработки горных пород. Картируется в ~250 метрах восточнее Зоны 1, параллельно её простиранию. В плане приурочен к водоразделам ручьев Геофизический, Ирина и правого притока Терема.
Предположительно, аналогично первой, минерализованная Зона 2 полого погружается по простиранию на северо-восток и обнажается по в верховьях ручья Геофизического (оси №13,14). Тектоническое нарушение, вмещающее Зону 2, ограничивает восточный фланг структурного блока, расположенного в междуречье правого притока руч. Терем и руч. Ирина (Рис. 28).

Зона 3
В геофизических полях картируется в междуречье ручьев Ирина и Геофизического. При мощности около 250 метров минерализованная зона простирается в северо-восточном направлении примерно на 900 метров, где в верховьях ручья Ирина, по-видимому, выклинивается или резко погружается на глубину (оси №16,18). Приповерхностный выход имеет во врезе ручья Геофизический (ось №15) (Рис. 28).
Зона 4
Располагается на восточном фланге изучаемой площади. Простирается, преимущественно, в субмеридиональном направлении. По результатам проведенных геофизических работ протяженность по простиранию не определена. Если осевую часть №21 рассматривать, как продолжение оси №20 то общая протяженность минерализованной зоны, при горизонтальной мощности 200-250 метров, может составить около 1.2 км. Наиболее устойчиво картируется южная часть Зоны 4, расположенная на водоразделе руч. Ирина и р. Широкой. Близповерхностный её выход в геофизических полях наблюдается во врезе ручья Ирина (оси №20,22), где он конформно перекрыт серией линейных литохимических аномалий содержания серебра во вторичных ореолах рассеяния, ориентированных по простиранию прогнозной Зоны №4 (Рис. 28).
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