ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Геофизические исследования золотосеребряных месторождений на примере рудопроявления Терем»

Автор (ФИО) Кручек Антон Викторович

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа 020700 «Геология»

уровень бакалавриат

Руководитель Титов Константин Владиславович, кафедра геофизики СПбГУ, профессор, доктор геолого-минералогических наук

Рецензент Зубов Денис Евгеньевич, ведущий геофизик отдела подготовки опережающих геофизических основ ГК-200 ФГБУ «ВСЕГЕИ»

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчётов и т.п. +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, чёткость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объём и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы проведен глубокий анализ полученных результатов геофизических исследований: по магниторазведочным данным выделены зоны разрывных нарушений; по данным ВП-СГ выполнен расчет постоянной времени релаксации (τ), аномальные области которой наилучшим образом совпадают с вторичными ореолами рассеяния серебра; по данным ВЭЗ-ВП определены области возможной прожилково-вкрапленной минерализации, и места заложения скважин для заверочного бурения полученных результатов

Отмеченные недостатки работы Итоговая схема интерпретации участка «Герем» (рис.28), а также сопровождающий ее текст, требуют существенной доработки. На схеме отображены разрывные нарушения и осевые части минерализованных областей, однако каким образом и по каким данным они получены четко не объясняется ни в тексте, ни в условных обозначениях. Также на схему вынесены фрагменты изолиний аномального магнитного поля не несущих смысловой нагрузки.

Заключение рецензента По мнению рецензента, автору стоило уделить особое внимание итоговой схеме, так как она является основным документом всей проделанной работы. Вынести на нее элементы, отражающие результаты интерпретации полученных геофизических материалов, и перспективные участки для дальнейших прогнозно-поисковых работ. Дать соответствующие пояснения в тексте и условных обозначениях к схеме и лучше оформить в виде графического приложения в более крупном масштабе. Учитывая отмеченные достоинства и недостатки, выполненная автором работа может быть принята с оценкой «удовлетворительно» и присвоением Кручеку Антону Викторовичу академической степени бакалавра геологии.

Рецензент Зубов Д.Е. « 19 » мая 2017 г.

Подпись руки тов. Зубов Д.Е.
по месту работы удостоверяю
Зав. Общим Отделом ВСЕГЕИ
« 19 » с.с.с.с.с.с. 2017 г.
С.-Петербург, В.О., Средний пр., дом 74